

خبر ویژه

تجارت سهامداران خود را در سال ۱۳۹۹ غافلگیر کرد

### سودآوری یک سال بانک تجارت بیش از ۴ برابر مجموع تمام سودآوری ۴۰ سال قبل

● بانک تجارت با عملکرد درخشان و بی‌نظیر خود در سال ۱۳۹۹ با تحقق ۱۶۹ هزار میلیارد ریال سود، بیش از سه‌برابر مجموع همه سودهای ۴۰ سال قبل این بانک سودآوری داشت. این بانک از سال ۱۳۶۰ تا پایان سال ۱۳۹۸ در مجموع ۴۱ هزار میلیارد ریال سود را محقق ساخته و این در حالی است که تنها در عملکرد ۱۲ماهه خود در سال ۱۳۹۹ موفق به ثبت ۱۶۹ هزار میلیارد ریال سود به عبارتی چهار برابر ۴۰ سال فعالیت این بانک شده است. این در حالی است که با نگاهی به روند چند سال اخیر بانک تجارت، شاهد اصلاحات زیرساختی اساسی در شاخص‌های اثرگذار بر سود و تثبیت شرایط مالی و عملکردی بانک هستیم که این نشان از پایداری روند سودآوری و تضمین عملکرد درخشان بانک در سال‌های پیش‌رو دارد. رشد سودآوری یکی از دشوارترین ایت‌های مالی بنگاه‌های اقتصادی است و به نوعی حاصل و نشان‌دهنده کلیه فعالیت‌های عملیاتی و مالی یک بنگاه اقتصادی در یک نگاه است.

خبر

رئیس سازمان برنامه‌وبودجه:

### همت مسئولین به رفع تحریم متمرکز شود

● **شرق:** رئیس سازمان برنامه‌وبودجه در حاشیه جلسه دولت گفت: ظرفیت بزرگی در کشور وجود دارد اما به‌عنوان کسی که در جریان امور با جزئیات آن هستیم به صراحت بیان می‌کنم که امکان استفاده از ظرفیت‌های کشور درحال حاضر وجود ندارد. اولین اقدام این است که به‌صورت عزت‌مندانانه این تحریم باید برداشته شود. محمدباقر نوبخت ادامه داد: فکر می‌کنم کسی که این بار مسئولیت اقتصادی را به دوش می‌گیرد اگر ماند حال حاضر از درآمد‌های صدچوندمیلیاردی فقط چند میلیارد دلار در اختیارش باشد، قطعاً دچار مضایقی می‌شود که استفاده مطلوب ظرفیت‌های اقتصادی برای مردم را حتما دچار چالش می‌کند. همه ظرفیت‌های داخلی کشور باید مدنظر قرار گیرد، توصیه من این است که همه همت‌ها به رفع تحریم متمرکز شود. او افزود، مد ما مشکل کمبود برق مواجه هستند و با این وضعیت عده‌ای اظهارنظرهای نادرستی مطرح می‌کنند. اظهارنظری که از رسانه ملی منعکس شد این بود که در برنامه ششم توسعه اصلا تلاشی در این زمینه صورت نگرفته است. سازمان برنامه‌وبودجه چند گزارش از ظرفیت‌سازی نیروگاهی در برنامه ششم و مقدار ظرفیت انرژی الکتریکی افزایش‌یافته در دولت یازدهم و دوازدهم را ارائه می‌دهد که بیگیری و راستی‌آزمایی شود. نوبخت گفت: اکنون بین عرضه و تقاضا توازیی وجود ندارد و به همین خاطر مردم با قطعی برق مواجه می‌شوند، این موضوع باعث تأسف و نگرانی است اما اینکه چگونه در سال‌های گذشته هیچ سرمایه‌گذاری انجام نشده و نیروگاه جدیدی به بهره‌برداری نرسیده، درست نیست.

**فرمانده سپاه:**

### جنگ طلب نیستیم

● **تستیم:** فرمانده کل سپاه در آیین الحاق تجهیزات جدید به نیروی زمینی سپاه گفت: امروز برای همه دوستان و حامیان اقتدار و استقلال و عزت کشور سربلند و ملت سرفراز ایران اسلامی روز فراموش‌ناشدنی است و باید همواره شکر خداوند را بگذاریم-که ما را در راه جهاد فی سبیل‌الله قرار داد. سردار حسین سلامی افزود: سلاح‌های آتش‌بار دشمن در اطراف مرزهای کشورمان آرایش گرفته‌اند که این در عرصه‌های مختلف صورت گرفته و بزرگ‌ترین آن جنگ روانی است اما باین‌حال امنیت در کشور حاکم است و راه را در دشمنان این ملت بسته‌اند و منافذ را مسدود کردند و با چشمانی تیزبین که به اقصی نقاط دشمن نظر می‌افکنند، دست‌های مستحکم را روی ماشه قرار دادند و آنها را تعقیب می‌کنند و اجازه ورود به آنها را نمی‌دهند. او تأکید کرد: این بیان و شعار نیست بلکه واقعیت تاریخی و حال است که قابلیت قضاوت دارد؛ نسل جدید سپاه ادامه همان نسل شهدای دفاع مقدس با همان ایمان و درخشش و روح و معرفت هستند فقط این نیرو به سلاح‌های مدرن مجهز شده و با صنعت نوین پیش رفته است. ما از نقطه شروع دشمنان را مورد هدف قرار می‌دهیم و این سه ما عمق می‌دهد لذا سلاح‌هایمان را براساس این تفکر به‌کار می‌گیریم. فرمانده سپاه افزود: فروپاشی ذهن دشمن در ابتدای حرکت به ما ابتکار عمل و آزادی عمل می‌دهد. آنها باید بدانند میدان جنگ و اعماق و کیفیت نبرد را ما انتخاب می‌کنیم البته استراتژی ما دفاعی است یعنی جنگ طلب نیستیم.

## سیاست

**میهمانی در خانه فائزه هاشمی فارغ از فضای سیاست**

## زندگی به سبک فائزه



فائزه هاشمی در یک میهمانی خصوصی

می‌کشیده. هرچند تلاش شد که این گفت‌وگو فارغ از سیاست باشد، اما سیاست از زندگی خانواده هاشمی جدا نیست. او درباره حواشی خانواده گفت. از شایعه جدایی از همسرش تا داشتن اتوبان‌هایی در کانادا. از فرزندانش که از فضای سیاست گریزان شده‌اند و زندگی خودش که خواسته و ناخواسته به سیاست گره خورده. از گرانی‌ی گفت و از زن‌های خوب. در بین کار ناهار درست کرد، برنج دم کرد و به مادرش در طبقه پایین سر زد. اجازه داد در خانه‌اش سرک بکشیم و درباره ثروت انبوهی که به آنها نسبت داده می‌شود سؤال کنیم. فائزه هرچه در ذهنش کشت نقطه بزرگی برای اشتباهاتش پیدا نکرد، احساساتی نمی‌شد. همان اول ماجرا به فیلم‌بردار و ما گفت که حاضر نیست در

شهرزاد همتی؛ دیدار با چهره‌های سیاسی در فضایی خارج از مناسبات رسمی، جذابیت خودش را دارد. اینکه مردم زندگی عادی آدم‌هایی را ببینند که فقط شایعاتی درباره‌شان شنیده‌اند یا تنها در فضای خشک سیاست و در مقابل دوربین‌هایی به نمایش گذاشته شده‌اند که قرار بوده در آن دوربین‌ها از وقایع صرفا سیاسی صحبت کنند یا به تحلیل آینده‌ای پیچیده در خاورمیانه بپردازند.

فائزه هاشمی، در تمام این سال‌ها تلاش کرده است تا وامدار پدرش نباشد، هرچند زندگی در کنار اکبر هاشمی‌رفسنجانی و فرزند او بودن را مهم‌ترین افتخار می‌کند اما حالا معنای آقازاده‌بودن تغییر کرده، شاید برای همین باشد که چندان مردم از معنای آقازاده خوششان نمی‌آید. فائزه از موسیقی‌های مورد علاقه‌اش می‌گوید. دوست ندارد روشنفکر به نظر بیاید. بدون خجالت‌های مرسوم می‌گوید با صدای شجریان ارتباط برقرار نکرده و چندان طرفدار موسیقی سنتی نیست. در ماشینش بیشتر موسیقی پاپ گوش می‌دهد. او در این روزها اولویت‌هایش کاملا مشخص است و زنان در صدر برنامه‌هایش قرار دارند.

میهمان خانه فائزه هاشمی شدم تا در فضایی دورتر از سیاست از زندگی شخصی‌اش بگویم و بدانیم، او مانند خواهران و برادران و مادرش پس از مرگ پدر از جماران به کوچه‌ای در بالاترین نقطه از خیابان پاسداران مهاجرت کرده است. کوچه‌ای که بیشتر اقوام هاشمی‌رفسنجانی در آن ساکن هستند و خواهران و برادران اطراف مادر را گرفته‌اند.

فائزه هاشمی تلاش می‌کند خودش باشد، نحوه

پوشش و حتی چادر سرکردنش شبیه به کسی نیست.

در گفتن نظراتش صریح‌اللهجه است. شاید بشود گفت

او مصلحت‌اندیش نیست. در روز ملاقات ما با فائزه،

جامعه از ردصلاحت گسترده کاندیداهای انتخاباتی

بهبه‌تر زده بود، باین‌حال فائزه هاشمی می‌گفت اصلا

شوکه نشده و انتظار چنین حرکتی را از مدت‌ها پیش

**شرق:** رئیس‌جمهور در آخرین روزهای دولتش به بهانه قطع مکرر برق،

طعنه‌هایی به رقبای خود زد. حسن روحانی که در جلسه هیئت دولت سخن می‌گفت به خاطر مشکلاتی که برای مردم در این چند روز در استفاده از برق

ایجاد شده است ابراز تأسف کرد و گفت: همواره در جامعه بین واقعیت‌هایی که روزانه می‌بینیم با آنچه مطلوب ماست فاصله وجود دارد. البته ما همیشه باید تلاش کنیم که این فاصله را اگر امکان‌پذیر است کم کنیم اما به هر حال باید علت‌های اصلی فاصله بین مطلوب و موجود را هم مورد بررسی قرار دهیم». به گزارش ایسنا، او افزود: «از طرفی برخی مشکلات هم هست که قابل پیش‌بینی نیست. مثلا در فروردین ۹۸، ۹۸ استان ما هم‌زمان با سیل ویرانگری مواجه شدند. در حالی که پیش‌بینی‌ها این بود که بارندگی‌ها فقط از حد نرمال کمی بالاتر است اما پیش‌بینی‌ها تا سیل خیلی فاصله داشت. آن هم سیلی که جاده و پل را ببرد و زندگی مردم را دچار مشکل کند. به همین دلیل می‌گویم گاهی پیش‌بینی‌ها خیلی دقیق نیست و مردم با مشکلاتی مواجه می‌شوند که در همه دنیا هم این‌گونه است». روحانی با بیان اینکه در مسائلی مثل کمبود برق و امثال اینها باید لمس کنیم که ریشه مشکلات چیست. گفت: «در کشور باید سرمایه‌گذاری صورت گیرد. مسائل مهمی مثل تولید، کشاورزی و صنعت نیاز به سرمایه‌گذاری دارد و سرمایه‌گذاری یکی از اصول اساسی است و بدون آن و با دست خالی نمی‌توان کاری انجام داد. چراکه در آن موقع می‌شود شعار بی‌محتوا. برای بامحتواشن شعار ما نیازمندی‌هایی داریم که یکی از آنها سرمایه‌گذاری است، چرا نمی‌توانیم به اندازه کافی سرمایه بیاریم

و در بازار ایران مستقر کنیم». رئیس‌جمهور با طرح این پرسش که مشکل سرمایه‌گذاری در چیست، افزود: در این زمینه در داخل برخی مشکلات وجود دارد که اگر همه با هم هماهنگ باشیم می‌توان آنها را حل‌وفصل کرد. یعنی اگر دستگاه قانون‌گذار، قوه قضائیه و دولت همه با هم باشند، آن مشکلات از بین می‌رود. البته امیدواریم از ۱۲ مراد به آن و دیگری کم هماهنگی کاملی بین سه قوه به وجود بیاید. حالا در این میان بعضی‌ها از شگفتان می‌افتند و بی‌کار می‌شوند و انتقادهای عجیب و غریب و غیرمنصفانه آنها تعطیل می‌شود، اما به هر حال همه از یک جناح و تفکر می‌شوند و یک هماهنگی به وجود می‌آید که ان‌شاءالله امیدواریم از این نظر وضع بهتر شود. برخی مشکلات درباره سرمایه‌گذاری مربوط به داخل می‌شود و اگر همه قوه‌هم‌نظر باشند قابل حل است. ولی وقتی هم‌نظر نیستند خب باقی می‌ماند». روحانی با تأکید بر اینکه نباید مسائل اساسی را فراموش کنیم و به فریعات چسبید، گفت: من نمی‌خواهم بگویم مشکل برق فقط FATF و جنگ اقتصادی است و ما هیچ مسئولیتی نداریم اما در موضوع برق دولت یازدهم و دوازدهم کمی بیشتر از اندازه معمول دولت‌های پیشین کار انجام داده‌اند. گاهی وقت‌ها انسان حرف‌های عجیب و غریبی می‌شنود. من از نمایندگان مجلس، قوه قضائیه، تقاضا می‌کنم سخنی که بیان می‌کنیم، دقیق باشد. یک‌دفعه شخصی می‌گوید هیچ چیزی افتاح نشده است. در این دو، سه ماه دو نیروگاه برق را در شیروان و هریس که یکی پخار و دیگری کاری بود خود من افتتاح کردم. بنابراین ما مرتب در حال افتتاح هستیم». رئیس‌جمهور افزود: «البته بعضی از کشورهای

**محمود دولت‌آبادی:**

## در طول زندگی‌ام ۴ بار تا دم مرگ رفته‌ام



ماشین لنسر داشتم و یک روز برادرزاده‌ام به سراغم آمد و از من خواست که آن کار به آن بسپارم تا روزها کار کند و غروب برای من پولی بیاورد؛ اما خوشبختانه کار به آنجا نکشید. دولت‌آبادی ادامه داد: همین ایام یکی از دوستان من که اولین نامه را بعد از انتشار «کلیدر» برای من نوشته بود و بعد آشنا شدیم، به خانه ما آمد و گفت آنان حدود چهار سال است که از کار بیرون آمده‌ای و جلوی آقارت را گرفته‌اند، پس چطور زندگی می‌کنی؟ پیشنهاد داد با یکی از دوستانش ماهی ۳۰۰ هزار تومان به‌عنوان قرض‌الحسنه بدهد که قبول کردم و یک‌ساله می‌هم این مبلغ قرض‌الحسنه بود تا دولت عوض شد و به آثار من اجازه انتشار داشت. دولت‌آبادی در ادامه صحبت‌هایش گفت: آن سوختگی که من از زبان خیام گفتم، فقط در مورد قلم نیست بلکه جوانب آن هم هست. بنابراین اگر کسی در این کشور بخواهد کاری کند که عمرش را روی آن کار بگذارد و بخواهد واقعا یک‌دله با جامعه وطن و مردم خودش بدون برتری‌طلبی زندگی کند، باید بتواند همه این رنج‌ها را تحمل کند.

نویسنده «از مادام سهرخایل» یا شماره به حمایت شهرداری‌ها از اهالی فرهنگ و هنر در کشورهای دیگر گفت: در جاره دیگر دنیا شهرداری‌ها برای خود نسبت به هنرمندان مسئولیتی تعریف کرده‌اند اما در کشور ما چنین نیست. همین چندوقت پیش به شهرداری پیشنهاد دادم جایی در اختیارم بگذارند تا وقتی که زنده‌ام، خانه بیهقی را در تهران پدید بیاورم که جوابی نگرفتم و فقط به آن طرف و آن طرف حواله کردند. آخر سر هم یکی گفت می‌توانیم ۲۰ میلیون به شما بدهیم که گفتم اگر می‌خواستم خم بشوم و چنین پول بردارم، در این عالم پول زیاد بود. من یک نگاه دور دارم، من

گفت: حالا درش رو باز کنید می‌فهمید که چقدر هم هیچی نخردیم با اینکه مهمون داشتم.

خط قرمزهایش مشخص است و می‌گوید دوست ندارد نازک‌نازنجی باشد. از آقازاده‌بودن بدش نمی‌آید و می‌گوید زمانی آقازاده‌بودن افتخار بود و من هم به آن افتخار می‌کنم اما حالا معنای آقازاده‌بودن تغییر کرده، شاید برای همین باشد که چندان مردم از معنای آقازاده خوششان نمی‌آید. فائزه از موسیقی‌های مورد علاقه‌اش می‌گوید. دوست ندارد روشنفکر به نظر بیاید. بدون خجالت‌های مرسوم می‌گوید با صدای شجریان ارتباط برقرار نکرده و چندان طرفدار موسیقی سنتی نیست. در ماشینش بیشتر موسیقی پاپ گوش می‌دهد. او در این روزها اولویت‌هایش کاملا مشخص است و زنان در صدر برنامه‌هایش قرار دارند.

اینجا بخشی از روایت میهمانی در خانه زنی است که در پایان هفته برای مادرش ناهار پول متبک پخته بود و بوی غنایش در ساختمان پیچیده بود. درباره کارهایش و رفتارهایش اظهار پشیمانی نکرد، از دعوی رسانه‌ای با برادر ارشدش محسن دلخور نبود. هیچ‌جای این گفت‌وگوی تصویری منقلب نشد. جز لحظات آخری که درباره پدر حرف می‌زد. آنجا برای اولین بار فائزه گریه کرد. همان وقت که لباس‌های پدرش را که یادگار نگه داشته بود نشانمان می‌داد و درباره دغدغه‌های پدرش صحبت می‌کرد، دیگر گریه امانش نداد. همان وقتی که پرسیدم پدر را بغل می‌کردید و فائزه گفت نه من و نه پدرم زیاد اهل این واکنش‌ها نبودیم، می‌شد منقلب‌شدنش را حس کرد. هرچند به قول خودش اهل حق‌هق کردن نیست، اما چشم‌های خیس و لب‌های لرزانش نشان می‌داد هنوز مرگ اکبر هاشمی‌رفسنجانی را باور نکرده است.

دیگر هم در همین ایام دچار مشکلاتی شبیه مشکلات ما شدند به عنوان مثال چین الان در برق دچار مشکلات شده که در ۱۰ سال اخیر بی سابقه بوده، آمریکا هم در بسیاری از ایالت‌هایش در زمینه برق دچار مشکلات شده که بی سابقه بوده است. ممکن است کشورهای دیگر هم در مقطعی به دلایلی مشکل پیدا کنند که من کاری به آن ندارم». روحانی ادامه داد: «اگر مشکل و مسئله‌ای پیش می‌آید، همه از دولت، قوه قضائیه و قوه مقننه و سایرین باید به گونه‌ای حرف بزنیم که مشکل حل شود و به مردم امید بدهیم. نباید جوری حرف بزنیم که کشور به نقطه لانچل رسیده است. این‌گونه مشکلات برای مردم زنج‌آور هستند ولی برای ما سخت است. ما بیش از مردم رنج می‌بریم اما کسانانی نایند جوری صحبت کنند که بگویند کاری نشده و اقدامی صورت نگرفته است. اینها دروغ است. ۲۰ هزار مگاوات برق در این دولت اضافه شده است. یک نفر چگونه می‌تواند ۲۰ هزار مگاوات برق را بخورد و بگوید نیست! مگر خوردنی است؟ چرا غیردقیق حرف می‌زنیم؟». او همچنین از صداوسیما درخواست کرد تا با هماهنگی وزارت نیرو در توضیح مسائل و تبلیغات کمک کند و افزود: از طرفی همه مردم عزیز هم می‌توانند مقداری مصرف را کم کنند و این مصرف کم ممکن است برای یک خانه مشکل زیادی ایجاد نکند ولی وقتی میلیون‌ها خانه جمع شود، سرجمع آن تأثیر خوبی دارد. باید همه دست به دست هم بدهیم تا بتوانیم از مشکلات عبور کنیم. هفته‌های پایانی دولت است و ما دل‌مان می‌خواهد در شرایطی دولت را تحویل دهیم که مشکلات کشور یا نباشد یا کم باشد تا دولت سیزدهم بهتر بتواند به وظایف خود عمل کند.

می‌خواهم خانه بیهقی در تهران پدید بیاید و احیا شود. بنابراین در کشور ما شهرداری‌ها ظاهرا کار دیگری دارند که الحمدلله برونده‌های‌شان هم هست. دولت‌آبادی با اشاره به اینکه اینجا باید یک‌گوشه خود را بالا بکشی و هیچ باوری به حمایت دولتی و اجتماعی ندارد. اضافه کرد: نویسنده در این کشور یعنی دشواری و عبور از دشواری‌ها. اگر توان این کار را دارید، ادامه دهید، اگر توان آن را ندارید به امید اینکه کسی دست شما را بگیرد نباشید. یعنی یا خودتان باید دست به کمر همت بزنید یا اینکه به کسی امید نداشته باشید. یعنی این آقایانی که من در طول این ۵۰ سال تجربه کردم، اصلا مسئله‌ناش ادبیات و کتاب نبوده و نیست؛ بنابراین اگر کسی می‌خواهد در کشور ما نویسنده شود، باید بیه این چیزها را به تن خود بمالد.

دولت‌آبادی در پاسخ به یکی از حاضران درباره موضع‌گیری‌هایش برای وطن و مخالفت عده‌ای با این موضع‌گیری‌های او بیان کرد: من به خودم دروغ نمی‌گویم. نویسنده نباید به خودش دروغ بگوید. نویسنده نقاب ندارد و با قلب و عقلش زندگی می‌کند. سؤال من از کسانی که من به من اعتراض داشتند این است که آیا من در طول عمرم و با ۱۰سالگی که کار می‌کنم جز برای مملکت کار کرده‌ام؟ جز برای زبان فارسی، مردم این مملکت و بیان آنها کاری کرده و مقصدی داشته‌ام؟ وله که من هیچ آرزویی جز سربلندی، آزادگی، سلامت، بهداشت، آموزش‌وپرورش و رشد اجتماعی مملکت و این وطن نداشته‌ام.

او ادامه داد: به اعتقاد من چراغی که به خانه رواست، به مسجد حرام است؛ یعنی ما اول باید به خودمان بپردازیم و من عملا این کار را انجام داده‌ام. بنابراین اگر آن دل‌سوختگی را برای سرباز مملکت، زنده‌یاد سردار سیدامین انجام دادم، به آن باور داشتم. زیرا مردی زنده نخبه مأمور می‌شود کاری را انجام دهد، ورای آن سیاستی که او را مأمور کرده، اینکه او سوخته آن کار است، امر دیگری است که من آن را قدر دانستم، کما اینکه همان رنج را برای همه افسران ما که در جنگ هشت‌ساله از بین رفتند، هم دیده و برای آنان گریسته و سخن گفتم‌ام. دولت‌آبادی گفت: من برای تک‌تک آن افرادی که در این مملکت بودند و بنا بود این مملکت را نگه دارند، «کنل» را نوشتم. بنابراین این حس و عاطفه و بیان من منحصر به زنرال سلیمانی نبوده است. برای من هیچ استثنائی وجود ندارد و همه سربازانی که از مملکت ما و شما دفاع می‌کنند، عزیز هستند. ضمن اینکه خود من در جوانی خواستم ارتشی شوم اما قبولم نکردند و چه خوب! چون ناچار شدم نویسنده شوم. می‌گویند اگر فکر می‌کنید که دیگران درباره شما چه فکری می‌کنند، یا ضعیف هستید یا از ایشان می‌ترسید؛ من هرگز به خود دروغ نگفته‌ام، در جای خود هم ضعیف هستم و نه از کسی می‌ترسم.

روزنه

**بررسی نسبت اصلاح‌طلبان با دولت آینده**

### رئیس‌ی در پی استفاده‌از اصلاح‌طلبان در کابینه؟

● **شرق:** تماس‌های چند وقت اخیر دفتر سیدابراهیم رئیسی با برخی شخصیت‌های اصلاح‌طلب، این گزاره را به ذهن می‌رساند که قرار است دولت سیزدهم دست‌کم در تقابل با جبهه اصلاحات نباشد؛ موضوعی که در دولت‌های نهم و دهم شاهد نبودیم. حالا برخی را با فراتر گذاشته و می‌گویند این تماس‌ها شاید به معنای عزم رئیسی برای استفاده از نیروهای اصلاح‌طلب در دولتش باشد؛ چراکه خود او از پیش تا بعد از انتخابات، شعار دولت فراجحای را سر داده و پر واضح است که دولت، فراجحای نمی‌شود مگر آنکه ارکان آن صرفا از یک جبهه سیاسی برگزیده نشده باشند. اما به نظر می‌رسد این حالت قدری خوشبینانه باشد و شاید رئیسی قصد دارد فقط دولتش را از تقابل‌ها و رویارویی‌ها برهاند و از سوی دیگر تا حد امکان از نظرات مختلف استفاده کند و می‌داند که بهره‌گیری از اصلاح‌طلبان برای او هزینه‌های سیاسی خاصی دارد؛ مشخصا آنکه او برآمده از اجماع سراسری همه اصولگرایان است و آنها در دو انتخابات ۹۶ و ۱۴۰۰ همه سرمایه اجتماعی خود را به میدان آوردند و از قضا در تمام این سال‌ها هویت خود را در نفسی اصلاح‌طلبان معرفی می‌کردند. حالا اگر رئیسی بخواهد با اصلاح‌طلبان همکاری واقعی داشته باشد، حتما بخش‌هایی از اصولگرایان بر او خرده خواهند گرفت، کمانبندگی یک روز بعد از تماس با برخی از اصلاح‌طلبان، روزنامه‌کیهان با زبانی نرم به رئیسی هشدار داد از برخی نیروها دوری کند. علی‌محمد نمازی، از اعضای حزب کارگزاران سازندگی، باور دارد اصلا امکان حضور اصلاح‌طلبان در دولت رئیسی وجود ندارد. او در گفت‌وگو با «ایلنا» گفته است: «در نظامی که کارکرد حزبی معنا ندارد،

کابینه فراجحای یعنی چه؟ این لغت‌ها فقط در کشور ما درست می‌شود. مگر هر حزب نیروی لایقی ندارد که از آنها استفاده کند؟ به نظرم اینها شععار و وقت تلف‌کردن است. با این رویه که در پیش گرفته شده است، میلیون‌ها نیرو معرفی یا میلیون‌ها پیشنهاد بیان می‌شود؛ اصلا مگر می‌شود در زمانی که کمتر از ۲۰ روز به تشکیل کابینه مانده است، اینها را مطالعه و جمع‌بندی کرد؟ سؤال اصلی‌تر اینجاست افرادی که در جناح اصولگرا به آقای رئیسی کمک کردند، ایشان آنها را لایق‌تر از نیروهای رقیب نمی‌دانند؟ به‌هیچ‌وجه امکان ندارد اصلاح‌طلبی در کابینه آقای رئیسی باشد و اگر هم چنین اتفاقی بیفتد، بهترین فرد مورد نیاز کشور آقای ظریف است که مذاکرات مهم وین را پیش می‌برد. اگر رئیسی آمد و ظریف را انتخاب کرد، آن‌وقت می‌گویم کارشان درست است». غلامرضا ظریفیان نیز در گفت‌وگو با «نامه‌نیوز» می‌گوید: «واقعیت‌های سیاسی جامعه و البته تجربه زیسته نشان می‌دهد چنین تعامل‌هایی تداوم نمی‌یابند؛ زیرا وقتی دولتی سر کار می‌آید، جناح حامی او انتظاراتی دارد که باید به آنها عمل شود. واقعیت این است که نگاه ملی به موضوعات در کشور ما ضعیف است. اکنون هیچ جناحی نمی‌تواند ادعا کند که مای اصلاح‌طلب یا مای اصولگرا می‌توانیم همه مشکلات را حل کنیم و اگر چنین‌نگاهی وجود داشته باشد، توهمی نیست. بنابراین امروز نیاز داریم دولت از همه ظرفیت‌ها در همه جناح‌ها استفاده کند و از همه برنامه بگیرد؛ اما متأسفانه عرض کردم که چنین‌نگاهی به دلیل جنبه‌بازی‌ها به انزوا می‌رود و همه چیز ایدئولوژیک و باطل تقسیم می‌شود. من باور دارم آقای رئیسی حاضر نمی‌شود از اصلاح‌طلبان در دولتش استفاده کند و تعامل او با اصلاح‌طلبان در حد همین ریزینی‌ها باقی می‌ماند. اما اگر به فرض محال او اصلاح‌طلبی را وارد دولت کند، حتما اصولگرایان برمی‌تابند و علیه آقای رئیسی و دولتش موضع می‌گیرند. از این‌سو، اصلاح‌طلبان به دلیل مهم‌بودن فضای سیاسی به‌راحتی تن به همکاری همه‌جانبه با دولت آقای رئیسی نمی‌دهند و اگر به فرض درخواستی برای همکاری باشد، با تأمل با آن مواجه می‌شوند». جواد آرین‌منش به‌عنوان یک فعال سیاسی اصولگرا نیز هم‌نظر با ظریفان و نمازی اصلاح‌طلب است و به «مثلث‌التلین» می‌گوید: «چند تماس با اصلاح‌طلبان از سوی دفتر آقای رئیسی به این معنا نیست که او تمایل داشته باشد از نیروهای اصلاح‌طلب در کابینه‌اش استفاده کند. اینکه گروهی شروع کرده‌اند و گمانه‌زنی‌های خود را مطرح می‌کنند که این یا آن شخصیت اصلاح‌طلب که ما کابینه حضور خواهد داشت، خلاف واقع است و تا اینجا کار نه خود آقای رئیسی و نه اعضای ستادش به‌هیچ‌وجه نگفته‌اند بنای استفاده از اصلاح‌طلبان در کابینه را دارند. البته آقای رئیسی بنای شایسته‌سالاری دارد و می‌خواهد از افراد توانمند استفاده کند اما حتما می‌تواند افراد شایسته را از میان طیف‌های گسترده اصولگرایی انتخاب کند. ... به‌جز دولت‌های هاشمی که ترکیبی از اصلاح‌طلبان، اصولگرایان و معتدلی‌فعلی را در خود داشت، هیچ دولت دیگری به معنای واقعی فراجحای نبوده است و حالا هم من تصور نمی‌کنم دولت سیزدهم به معنای دقیق کلمه چنین شود. به‌هرحال واقعیت این است که هر دولتی بر اساس سابق خود شکل می‌گیرد. اگر آقای رئیسی بتواند دولتی فراجحای تشکیل دهد، به دلیل گستردگی‌اش خوب است اما این مشکل هم وجود دارد که وزرا با یکدیگر ناهماهنگ می‌شوند». باید دید با همه این‌ظها، سیدابراهیم رئیسی چه تصمیمی می‌گیرد و دولت فراجحای‌اش در حد چند تماس و ریزینی باقی می‌ماند یا در نهایت در کابینه‌اش از اصلاح‌طلبان بهره می‌گیرد؟